

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

December, 2015

00281

**MGPE-006 : GANDHI'S ECONOMIC
THOUGHT**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Write in your own words Gandhi's critique of Modern Economics.
2. The Colonial Rule in India resulted in massive poverty of the country. How did this help Gandhi in understanding the situation ?
3. What kind of industrialisation did Gandhi support for improving economic conditions of India ? Discuss.
4. Explain Gandhi's model of constructive programme.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Classification of Industries
 - (b) Trusteeship Formula

SECTION II

- 6.** Examine the Gandhian approach to decentralisation. Is this effective in promoting economic equality ?
 - 7.** Discuss in detail the concept of Social Justice in the Indian Economy.
 - 8.** What is the meaning of co-operatives ? Identify its basic elements.
 - 9.** Write short notes on the following :
 - (a) E.F. Schumacher
 - (b) Shriman Narayan
 - 10.** Write short notes on the following :
 - (a) Self-reliance
 - (b) Sustainable economy
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.पी.ई.-006 : गाँधी का आर्थिक चिंतन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. आधुनिक अर्थशास्त्र पर गाँधी की समालोचना को अपने शब्दों में लिखिए ।
2. भारत में उपनिवेशी शासन देश में बड़े पैमाने पर गरीबी में परिणत हुआ । इसने गाँधी को स्थिति को समझने में किस प्रकार सहायता की ?
3. भारत की आर्थिक दशा सुधारने हेतु गाँधी ने किस प्रकार के औद्योगीकरण का समर्थन किया है ? विवेचना कीजिए ।
4. रचनात्मक कार्यक्रम के गाँधी प्रतिदर्श (मॉडल) की व्याख्या कीजिए ।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) उद्योगों का वर्गीकरण
(ख) न्यासिता सूत्र

भाग II

6. विकाेन्द्रीकरण के गाँधीवादी दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए ।
क्या यह आर्थिक समानता को बढ़ाने में प्रभावी है ?
 7. भारतीय अर्थव्यवस्था में सामाजिक न्याय की अवधारणा की विस्तार से विवेचना कीजिए ।
 8. सहकारी समितियों से क्या अभिप्राय है ? इनके मूल तत्त्वों की पहचान कीजिए ।
 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) ई.एफ. शूमाकर
(ख) श्रीमन नारायण
 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) आत्मनिर्भरता
(ख) सतत अर्थव्यवस्था
-